
COPIA

COPIA SINDACO
COPIA SEGRETERIA

REG. GENERALE
 N. 1

Comune di Ciminà
Prov. di Reggio Calabria

SERVIZIO AMMINISTRATIVO-AFFARI GENERALI

Determinazione n. 2 del 19/01/2016

OGGETTO: D.G.R.  n. 749/2010 – Progetto “SOLI E FRAGILI” – Liquidazione compenso alle 
operatrici sociali per prestazioni rese dal 27/11/2015 – 27/12/2015. - Codice SIOPE 1305 -

Il Responsabile del Servizio

VISTO   il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  integrato  e  modificato  dal  D.Lgs.  n.  126/2014,  ed  in  
particolare gli articoli 183, comma 5 e 184;

VISTO il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165; 
VISTO il D.Lgs. 12/04/2006 n. 163;

VISTO il  Decreto  Sindacale  con  il  quale  è  stato  attribuito  alla  sottoscritta  l’incarico  di 
responsabile del settore Amministrativo/Affari generali;

DATO ATTO  che, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs n. 118/2011, dal 1° gennaio 
2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto;

RICHIAMATO l'articolo 10 del D.Lgs n. 118/2011 ed in particolare:
a) il comma 12, in base al quale "nel 2015 gli enti di cui al comma 1 adottano gli schemi di  
bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014 che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche  
con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali affiancano quelli previsti dal comma1, cui è  
attribuita funzione conoscitiva.
Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione
autorizzatoria" fatto salvo quanto previsto dal comma 15 per gli Enti che hanno partecipato alla
sperimentazione:
b)  il  comma 16,  in  base al  quale  "  In  caso di  esercizio  provvisorio  o gestione provvisoria  
dell'esercizio 2015, gli enti di cui al comma 1 applicano la relativa disciplina vigente nel 2014,  
ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione di cui all'art. 78,  
per  i  quali  trova  applicazione  la  disciplina  dell'esercizio  provvisorio  prevista  dal  principio  
contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2" 

RICHIAMATA altresì, la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 18/08/2015, esecutiva,  
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 2015 nonché la relazione 
previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale per il periodo 2015-2017;



VISTO lo Statuto del Comune;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità comunale;

PREMESSO :
 che al  comma 1 dell’art.  13 – L.  R.  23/03 – è detto << I  Comuni  sono titolari  delle  

funzioni  amministrative  concernenti  gli  interventi  sociali  svolti  a  livello  locale  e 
concorrono alla programmazione regionale. Tali funzioni sono esercitate adottando sul 
piano territoriale gli assetti più funzionali alla gestione, alla spesa e al rapporto con i 
cittadini, secondo le modalità stabilite dal D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267>>;

 che la Regione Calabria, con D.G.R. n. 749 del 4 novembre 2010, ha finanziato  la quarta  
annualità  dei servizi  socio assistenziali  a favore delle persone non autosufficienti;

 che,  la  Regione  Calabria,  Dipartimento  10,  Settore  Politiche  Sociali,   ha  disposto 
l’assegnazione del  contributo di € 425.000,00,  in favore del Distretto Socio-Sanitario 
Sud della Locride ;

 che l’Assemblea dei Sindaci, nella seduta del 20.09.2012, ha  deciso di suddividere le 
somme previste  nei  vari  progetti  del  piano  di  zona  adottando  i  seguenti  criteri:  a) 
dividere in parti uguali tra tutti i comuni il 30% di ogni progetto, b) assegnare il restante  
70% prendendo a base di calcolo la popolazione residente di ogni comune;

 che con determinazione n. 71 del  25.06.2013  del  Responsabile dell’Unità Operativa 
Amministrativa del Comune di Bovalino, capofila, si  è proceduto alla liquidazione delle 
somme spettanti a ciascun comune del Distretto;

 che  al  Comune  di  Ciminà  è  spettata  per  tutte  le  aree  d’intervento la  somma 
complessiva  di  € 8.295,73;

 che la suddetta somma è stata regolarmente incassata da questo Comune;

DATO ATTO:
 che l'Amministrazione Comunale ha inteso utilizzare  le  somme derivanti  da tutte  le 

aree, per realizzare un unico intervento finalizzato ad assicurare l’assistenza domiciliare 
ad anziani ultra ottantenni e disabili gravi, tramite l’utilizzo di donne in difficoltà;

 che ai fini dell'utilizzo del contributo assegnato, questo Ente con deliberazione G.C. n. 
24 del  20/03/2015 ha approvato  il  progetto socio assistenziale  denominato “SOLI  E 
FRAGILI”;

 che con proprio atto di determina n. 29 del 15/07/2015 veniva approvato l'elenco degli 
anziani  aventi  diritto  di  assistenza  e  la  graduatoria  delle  lavoratrici  selezionate  per 
l'affidamento delle attività di cui al progetto per la durata di mesi cinque a decorrere 
dal 27/07/2015;

 che, contestualmente, con il predetto atto, al codice d'intervento 1100403 del bilancio 
di previsione esercizio 2015, è stata impegnata la somma di € 7.495,73 necessaria per le 
attività di assistenza,  mentre la rimanente somma di € 800,00, risulta impegnata con 
precedente determina Serv. Amm.vo n. 6/2015; 

PRESO ATTO:
 che in data 27/07/2015 sono state avviate le attività suddette e per le sei lavoratrici  

selezionate sono stati stipulati appositi contratti di borsa lavoro;
 che con i predetti contratti di borsa lavoro si stabiliva di corrispondere ad ogni singola  

lavoratrice-borsista il compenso mensile nella misura pari ad € 249,85 per la durata di  
mesi cinque a decorrere dal 27/07/2015;

VISTE le determine Serv. Amm.vo n. 31 del 30/07/2015 e n. 38 del 29/09/2015 con le quali si  
prendeva atto  delle  rinunce all'incarico,  rispettivamente,  da  parte  delle  operatrici  Strangio 
Elisabetta e Spagnolo Maria Concetta;



CONSIDERATO che, a seguito delle rinunce anzidette, con le predette determine n. 31 e n. 38 si  
stabiliva che le ore di assistenza dovute agli anziani abbinati alle sigg.re Strangio e Spagnolo, 
verranno  prestate  a  turno  dalle  altre  operatrici  nei  rimanenti  tre  giorni  settimanali 
corrispondendo, pertanto, un compenso mensile aggiuntivo pari ad € 249,85;

DATO ATTO che, per il periodo 27/11/2015 – 27/12/2015, le operatrici che hanno svolto più 
ore di lavoro, prestando l'assistenza dovuta dalle suddette rinuciatarie, sono state le sigg.re 
Carpentieri Maria e Spagnolo Grazia;

ACCERTATO che  tutte  le  lavoratrici-borsiste  hanno  prestato  la  loro  attività  ed  effettuato  
regolarmente le ore settimanali previste dal progetto, così come risulta dai fogli di presenza 
mensili acquisiti e depositati agli atti di quest'ufficio, sottoscritti dagli assistiti i quali attestano  
l'avvenuta prestazione;

RITENUTO pertanto di poter procedere alla liquidazione del compenso mensile dovuto per le  
prestazioni svolte dalle lavoratrici sottoelencate, durante il periodo 27/11/2015 – 27/12/2015, 
nell'importo a fianco di ciascuna indicato:

N. 
ord.

Cognome e Nome Luogo e data di 
nascita

Importo da 
liquidare

Modalità di pagamento

1 Carpentieri Maria Siderno 15.03.1984 € 499,70 Quietanza diretta

2 Rodinò Rosa Milano 14.11.1970 € 249,85 Quietanza diretta

3 Zappia Antonella Locri 04.10.1979 € 249,85 Accredito su IBAN 
IT77L0760105138216679816682

4 Spagnolo Grazia Ciminà 04/12/1962 € 499,70 Accredito su IBAN
IT77Y0760105138231153031157

VISTA  l’attestazione di  regolarità  tecnico amministrativa resa dal  responsabile  di  servizio  e 
riportata in calce al presente atto;

DETERMINA

 di approvare la narrativa che precede e che qui si intende integralmente riportata;
 di  liquidare ad ogni singola lavoratrice l'importo  a fianco di  ciascuna indicato, quale 

compenso mensile per le attività di assistenza prestate durante il periodo 27/11/2015 – 
27/12/2015;

N. 
ord.

Cognome e Nome Luogo e data di 
nascita

Importo da 
liquidare

Modalità di pagamento

1 Carpentieri Maria Siderno 15.03.1984 € 499,70 Quietanza diretta

2 Rodinò Rosa Milano 14.11.1970 € 249,85 Quietanza diretta

3 Zappia Antonella Locri 04.10.1979 € 249,85 Accredito su IBAN 
IT77L0760105138216679816682

4 Spagnolo Grazia Ciminà 04/12/1962 € 499,70 Accredito su IBAN
IT77Y0760105138231153031157



 di autorizzare l'emissione dei  mandati  di pagamento dell'importo suddetto in favore 
delle lavoratrici sopra elencate;

 di dare atto che la somma totale di € 1.499,10, necessaria per la liquidazione suddetta, 
trova copertura finanziaria al codice d’intervento 1100403 dei RR.PP. anno 2015; 

 di dare atto che alla presente liquidazione di spesa si attribuisce il codice SIOPE n. 1305;

 di dare atto che sull’impegno n. 155/2015, assunto con determina Serv. Amm.vo n. 

29/2015, dopo la presente liquidazione non residua alcuna somma;

 Di accertare, ai fini del controllo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art. 147 

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa,  il  cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio;

 di  trasmettere  copia  del  presente  atto  all'ufficio  finanziario  per  i  provvedimenti  di 
propria competenza;

 di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all'albo pretorio on-line e 
sul sito istituzionale dell'Ente ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013.     

                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMM.VO
 F.to (Rosanna Reale)



COMUNE DI CIMINA'
(Provincia di Reggio Calabria)

VIA IMBRIANI N. 13,  89040  CIMINA’
Codice Fiscale 81001890805  Partita IVA 00311550800

Tel.  Fax  0964/334012

ALLEGATO  A

La sottoscritta Rosanna Reale – Responsabile del  Servizio Amministrativo-Affari  Generali,  ai  

sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. e del vigente Regolamento Comunale 

del sistema integrato dei controlli interni, in merito alla determinazione N. 2 del 19/01/2016 

esprime  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza 

dell’azione amministrativa nonché il rispetto della normativa di settore.

Ciminà 19/01/2016                                                   

      Il Responsabile del Servizio 

 Amministrativo-Affari Generali

                                                                                                                       F.to  Rosanna Reale                 

____________________

La sottoscritta Elisabetta Caruso – Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis 

del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., in merito alla determinazione N.  2 del 19/01/2016 esprime 

parere favorevole di  regolarità contabile  ed attesta la copertura finanziaria  di   €   7.495,73 

all'apposito codice d’intervento 1100403 dei RR.PP. anno 2015;

Ciminà 19/01/2016          

                                                                                 Il Responsabile del Settore Finanziario

                                                                                                              F.to  Rag. Elisabetta Caruso               

                                                                                                       _____________________________



VISTO di regolarità Tecnico Amministrativa, reso ai sensi dell’art. 147-bis TUEL approvato con  
D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. ed ai sensi dell'art. 3 del Regolamento Comunale del sistema 
integrato dei controlli interni.
                                                                                Il Responsabile  del Servizio Amministrativo

                                                                  F.to Rosanna Reale
                                                                 ______________________________

VISTOVISTO di regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, reso ai sensi dell'art. 151, di regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, reso ai sensi dell'art. 151,   
comma 4° D.Lgs. 267/2000.comma 4° D.Lgs. 267/2000.

                                                                          Il Responsabile del Servizio  Economico e FinanziarioIl Responsabile del Servizio  Economico e Finanziario
                                                              F.to                                                               F.to Rag. Elisabetta CarusoRag. Elisabetta Caruso                                        

                                           _____________________                                           _____________________
  

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONERELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data_____________e vi rimarrà  15La presente viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data_____________e vi rimarrà  15   
giorni consecutivigiorni consecutivi

REGISTRO PUBBLICAZIONI N.____________ ANNO ______________REGISTRO PUBBLICAZIONI N.____________ ANNO ______________

                                                                                                                  Il Responsabile del ServizioIl Responsabile del Servizio

                                                                                                                  F.to Rosanna Reale                                                                                                                  F.to Rosanna Reale  

            ____________________            ____________________          

COMUNE DI CIMINA'COMUNE DI CIMINA'
(Provincia di Reggio Calabria)(Provincia di Reggio Calabria)

Acquisita all’Ufficio di Segreteria per i provvedimenti di competenza in data odierna.Acquisita all’Ufficio di Segreteria per i provvedimenti di competenza in data odierna.

Alla  presente  determinazione  viene  attribuito  il  n.________anno  ________  del  RegistroAlla  presente  determinazione  viene  attribuito  il  n.________anno  ________  del  Registro  
Generale delle determinazioni.Generale delle determinazioni.

Ciminà____________ Ciminà____________ 
Il Segretario ComunaleIl Segretario Comunale

                                                                                                                              F.to D.ssa M. Luisa Calì                                                                                                                              F.to D.ssa M. Luisa Calì
   ____________________   ____________________

Copia Conforme all’Originale   
             

    Il Responsabile  del Servizio Amministrativo
Ciminà____________ Ciminà____________                                                                    Rosanna Reale  

________________________________________________________


	Comune di Ciminà
	Prov. di Reggio Calabria
	Cognome e Nome
	DETERMINA

	Cognome e Nome

	COMUNE DI CIMINA'
	(Provincia di Reggio Calabria)

